
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 26 

In data 20/06/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

Surroga Consigliere comunale dimissionario.           
 

L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di giugno alle ore 19:00 nella 
sala delle adunanze consiliari si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione. All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

    
1.  MANCUSO CALOGERO SINDACO SÌ 
2.  COPPA MARIO CONSIGLIERE SÌ 
3.  ROSSO MARIAGRAZIA CONSIGLIERE SÌ 
4.  GUERRA FRANCESCO CONSIGLIERE SÌ 
5.  MEZZO GUERINO CONSIGLIERE GIUST. 
6.  CAMPO MADDALENA CONSIGLIERE SÌ 
7.  AVIDANO STEFANIA CONSIGLIERE SÌ 
8.  VESPA GIOVANNA CONSIGLIERE GIUST. 
9.  GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE SÌ 
10.  CORTESE EZIO CONSIGLIERE SÌ 
11.  PEROTTI SABRINA CONSIGLIERE SÌ 
12.  FASSINO ANDREA CONSIGLIERE GIUST. 
    

    
 Totale Presenti:  9 
 Totale Assenti:  3 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO –  SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente deliberazione 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 in data 13 giugno 2019, con la quale 
si è provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in seguito 
alle elezioni tenutesi in data 26 maggio 2019; 
 
PRESO ATTO che in data 9 giugno 2022 la signora Elisabetta Stella ha presentato personalmente 
al protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Consigliere Comunale–prot.3236/2022; 

 
VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci 
giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, 
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo…omissis…”; 
 
PRESO ATTO che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura 
di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull' an e sul quid o di valutazioni 
politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo di restituire 
all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la 
sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge; 
 
CONSIDERATO che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni 
elettorali del 27 maggio 2019 il primo dei non eletti nella lista “Castagnole al Futuro” è risultato 
essere il signor ROMAGNOLO Danilo (cifra individuale 907) il quale ha accettato la nomina a 
consigliere comunale; 
 
VISTO il comma 4 dell’art.38 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. per il quale “i Consiglieri entrano in carica 
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione”; 
 
RITENUTO di procedere alla convalida del sopraindicato candidato alla carica di Consigliere 
comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
D.Lgs.n.267/2000, al D.Lgs. 31/12/2012, n. 235 e al D.Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il verbale 
delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione 
degli eletti; 
 
RICHIAMATO il verbale della seduta odierna; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 
Responsabile dell’Area Servizi Generali Dott. Vincenzo Carafa, ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI PROCEDERE alla surroga del Consigliere Comunale signora Elisabetta Stella e di 
attribuire il seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, al Sig. 
ROMAGNOLO Danilo, ai sensi dell’art.45 del D. Lgs.267/2000; 

 
2. DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Castagnole delle 

Lanze del Sig. ROMAGNOLO Danilo appartenente alla Lista “Castagnole al Futuro” dando 
atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti 
dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permane 
l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

3. DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto 
deliberativo, è la seguente: 

 
 
1. MANCUSO CALOGERO 

 
SINDACO 

2. COPPA MARIO CONSIGLIERE 
3. ROSSO MARIAGRAZIA CONSIGLIERE 
4. GUERRA FRANCESCO CONSIGLIERE 
5. MEZZO GUERINO CONSIGLIERE 
6. CAMPO MADDALENA CONSIGLIERE 
7. AVIDANO STEFANIA CONSIGLIERE 
8. VESPA GIOVANNA CONSIGLIERE 
9. GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE 
10. CORTESE EZIO CONSIGLIERE 
11. PEROTTI SABRINA CONSIGLIERE 
12. FASSINO ANDREA 
13. ROMAGNOLO 

CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

 
  

 
 

4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 06/07/2022  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 06/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 20-giu-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
 


